τῇ ἡ. Tribunus omnibus his pro singulis excubiis parrulas è ligno tessellas tradit oppido exiguae, quæ nota quadam sunt insignite. Et paucis interjectis fol. m. 481 pergit: τὸν δὲ ἐΦόδων ἔκαστον ἀμφὶ τῷ Φωτὶ περὶ τὸν χιλίαρχον αὐτοφέρει τὸ σύνθημα. κανὸν μὲν ἡ πάντα τὰ δεδομένα, χωρὶς ἐγκλήματον απαλλάξαντα πάλιν. ἀν δέ τις ἐλάττῳ Φέρην πλήθες τῶν Φυλακέων, ζητᾶσιν ἐκ τοῦ χαρακτῆρος, ποῖον ἐκ τῶν Φυλακέων λέλοιπε. prima dein luce singuli qui perlustraverunt vigilias ad Tribunum tesseras deferunt: quæ si tot inveniantur, quot fuerant datae, inculpati discedunt: sin pauciores aliquis referat, quam pro numero excubiarum, ex impressa nota, de eo excubitorum quaternione, cuius ratio non constat, inquirunt. Modestus quoq; de his in libro de Vocabulis rei militaris p. m. 366. edit. Vesal. Tribuni vel Centuriones, ceteriq; milites, ejus præcepta servabant vigilarum sive profectionis.

A signis vigiliarum progredimur ad tesseras præceptivas. Livius Histor. lib. 27. c. 48. tessera per castra ab Livio consule data erat, ut Tribunum Tribunus, Centurio Centurionem, eques equitem, pedes peditem acciperet. Idem Livius l. 28. c. 14. tessera vespere per castra dedit (Scipio) ut ante lucem Viri equique pransi essent, armatus eques frenatos stratosq; tenebat equos. Suetonius de Galba cap. 6. in vita ejus: solenni spectaculo plaudentes milites inhibuit: tessera data, ut manus penulis cohicerent. Huc pertinet locus Vegetii de Re militari l. 2. c. 7. p. m. 35. 36. tessera autem dicitur præceptum Ducus, quo vel ad aliquid opus, vel ad bellum movetur exercitus. Eadem sunt verba Modesti in libro de Vocabulis Rei Milit. p. m. 365.

Dum de tesseras præceptivis sermo nobis fuit hoc loco, non possumus dememinisse illorum signorum, quæ data vel dari jussa ab Imperatoribus Romanis, suæ Prætoriæ cohortis Tribunis, in observationem custodiæ. Suetonius in vita Neronis cap. 9. Primo etiam imperii die signum excubanti Tribuno dedit optimam matrem. Idem in Cajo Caligula cap. 56. primas sibi partes Cassius Charea, Tribunus Cohortis prætoria, depoposcit: quem Caius seniorem, jam ut mollem & effeminatum denotare omni probro censuerat, & modo signum petenti Priapum, aut Venerem dare &c. Idem in vita Claudii cap. 42. excubitori Tribuno signum de more poscenti, non temere aliud dedit, quæm

Ἄνδρος ἐπαινεύασθαι, ὅτε τις πεότερος χαλεπαίνη. Aelius Spartianus in vita Severi cap. 23. jus sit deinde signum Tribuno dari, Laboremus. Julius Capitolinus in vita Pertinacis Imperatoris cap. 5. p. m. 304. sic de eo: petenti signum prima die Tribuno dedit, Militemus, ex probrans

probrans utiq<sup>z</sup> segnitiem temporum superiorum, quod quidem etiam ante in o-  
mnibus ducatibus dederat. Idem Julius Capitonius in vita Antonini  
Pii c. 12, signum Tribuno æquanimitatis dedit. Sed hæc ultima verba Capi-  
tolini mirè torserunt erudita ingenia. Putat Turnebus Adversar. lib.  
25. cap. 18. f. m. 890. hunc locum explicans, signum quoddam ab Im-  
peratore gestu manus vel corporis datum, quod cupivisset significare  
æquo animo se de vita decedere. Aliter vero Andreas Tiraquellus, qui  
in Annotationibus ad Alexandri ab Alexandro D. G. lib. 4. c. 2. f. m. 444.  
signum æquanimitatis capit de sigillo imperatorio, quo in suis literis  
fuerit usus Imperator. Hos erroris postulat Marcellus Donatus in Di-  
lucidat. ad Julium Capitolinum, apud Gruterum, Thesauri Critici tom. 6.  
p. m. 886. ego sancè miror, inquiens, Doctissimos Viros adeo lapsos in re sancè  
plana. Nam Imperatores sua Praetorie cohortis Tribunis signum custodiae da-  
re solitos, passim observamus.

His præmissis ad Tesseras militares strictè dictas, sive illas, qua-  
rum data à nobis descriptio in verbis superioribus, facimus accessum.  
Ante omnia vero libet hic inspergere aliquid, de primo harum tesse-  
rarum inventore. Palamedi transcribit earum inventionem Plinius  
in Histor. Natur. l. 7. c. 56. p. m. 479. ordinem exercitus, inquit, signi da-  
tionem, tesseras, vigilias, Palamedes invenit Trojano bello. Huic subscribit  
Polydorus Vergilius de Invent. Rerum lib. 2. c. 10. p. m. 122. Nec abest Ste-  
vvechius in Comment. ad Veget. l. 2. c. 7. p. m. 134. Verùm perspicacior  
extitit hac in re Lipsius de Militia Romana l. 5. dial. 9. p. m. 296. quifidem  
abrogat Plinio, eò quod Græci Scriptores Palamedi non nisi tesseras  
lusorias assignent. Et probat assertionem non modo ex Sophocle,  
sed & ex Gorgiae oratione pro Palamede, Alcidama contra Pala-  
medem, & Pausaniam, aliasq; idem retulisse in literas, affirmat. Quæ  
dum scribo, venit mihi in mentem eorum, quæ Cœlius Rhodiginus Lect.  
Antiq. l. 20. c. 14. f. m. 939. proponit nobis, quippe qui eo in loco nobis  
significat, aliquot ex Græcis memoriæ prodiisse, aleæ lusum &  
tesserarum excogitasse Lydos: quam, ex Herodoti relatione, senten-  
tiam arripit quoque Polydorus Vergilius de Rer. Invent. l. 2. c. 13. p. m. 132.  
Palamedem descendisse ex natione Lydorum, nemo, quod sciam, Scri-  
ptorum tradidit: constaret vero clarissime, non longè dissidere il-  
los Græcos, quos citato loco producit Lipsius, ab his, quos laudat  
Cœlius, si quis è fide dignis tradidisset. Tradidit vero, ut idixi, ne-  
mo; imo nec illud ullus è probatis Scriptoribus, quisnam tesserarum  
militarium fuerit inventor. Ergo silendum & nobis, & promēndæ  
tesserae ipsæ.

C

De

De his in genere canit Virgilius l. 7. Aeneid. v. 637.

Clasica jamq; sonant : it bello tessera signum.

Claudianus etiam l. 1. de laudibus Stiliconis v. 331. seqq.

Neglectum Stilico tot jam per secuta morem

Rettulit, ut ducibus mandarent pralia Patres,

Decretog; togæ felix legionibus iret.

Tessera — — — —

In specie de tessera à Bruto data, Plutarchus in ejus vita l. 1. Opp. f. m. 995. B. ἐπὶ τῷ τελέσθαι τοῦ ιπόρθου, ὅτε τὸν τελεσθανόν Φιλίππων μάχευθε, ἔχεις μάχην, σύνθημα παρὰ αὐτῷ τοῖς σερπιώταις οὐ πόλλων δοθῆναι ad hæc scribunt, cum ad novissimam in Philippis committendam pugnam procederet, signum militibus eum dedisse, Apollinem. Tessera am Cæsarianorum & Pompejanorum, in prælio inter Pharsalum & Flumen Enipeum gesto, nobis declarat Appianus de Bellis Civilibus l. 2. p. m. 780. οἱ μὲν δὲ τοιαδε κατὰ τὴν ήλων ἐμηχανῶνται, ηγάπεινεσσιν ἐκάτεροι, καθιστάμενοι τὰ επένθατα, ηγάπεινεσσιν τὰ φαναλάντες, ηγάπεινεσσιν τὰ συνθήματα, αἰαδιδόντες, οἱ μὲν Καῖσαρ, οἱ Φροδίτης καὶ Φέργυ, οἱ Πομπήιοι. Ήρακλέα ἀνίκητον, atq; ita utrinq; artibus uiebantur aduersus alteros, ducibus ordines obeuntibus, Et quod opus erat, prouidentibus, suosq; ad rem fortiter gerendam cohortantibus, Et tesseram dantibus, Cæsarius, Venerem Viðricem, Pompejanis, invictum Herculem. Multas simul comprehendit Vegetius de Re Militari l. 3. c. 5. p. m. 65. vocalia signa dicuntur, quæ voce humana pronunciantur, sicut in Vigiliis, vel in prælio profigno dicuntur: ut puta victoria, palma, virtus, Deus nobiscum, triumphus Imperatoris, & alia. Addit idem Scriptor l. 2 c. 7. p. m. 35. tesserarium suisse nuncupatum eum, qui tesseras per contubernia militum numerat; quod & Modestus confirmat in lib. de Vocabulis rei militaris p. m. 365.

Plena manu spargit has tesseratas, sed non satis cautele Alexander ab Alexandro Dierum Genialium l. 4. c. 2. f. m. 443. his verbis: (animadversimus tesseram) suisse in castris divi Cæsaris Venerem genitriem: in Pompeji Magni Herculem in victum: in Pompeji juvenis, pietatem. In Antonii exercitu Lar Deus fuit, in Sylla autem Apollo. Neronem vero optimam matrem militibus tesseram dedisse tradunt. Ipseq; Divus Cæsar quandoq; Felicitatem, nonnunquam victoriam militibus tesseram proposuit. Brutus in Philippis Apollinem. Cyri autem tesserata fuit, Jupiter bellis socius & dux. Divus vero Antoninus, & quæ animitatis: C. Caligula Priapum & Venerem Casio, tanquam molli & effeminato, signum dedit: adeo Seyerus Septimius, labore-

mus:

mus: Perinax vero, Miliemus, Claudius Casar græcanico versu definivit tesseram, in hac verba: Virum ulisci decet, quando quispiam prior injuriatur, sive molestus est. Demetrius Jovem & victoriam militibus edixit tesseram. Fertur Antiochus cognomento Soter, aduersus Galatas ducturus, signum proposuisse, Bene valere. Et Meœnas quoties in castris ducis fungebatur officio, distincti tesseram dedisse. Verum enim vero ut laudabilis sit omnino conatus Alexandri in describendis tesseris militaribus Veterum, non tamen se probaverit illis ( certo scio ) qui jam ex superiorius allatis adverterint, discriminem esse longè maximum inter signa illa, quæ dederint Cohortis Praetoriae Tribunis Cæsares, & tesserias militares, quarum in pugna contra hostes usus. Veteribus. Quod discriminem ne quis dubitet, quin confuderit hic Scriptor, faciunt verba præcedentia, quæ cum sequentibus immediate connexuit, hujus sensus: animadvertisimus, tesseram fuisse symbolum bellicum & signum, quo socii milites distingucebantur ab hostibus, ut pro quibus, & contra quos arma sumerent, constaret. Quibus verbis prolati, illico, nec ulla penitus interserta cautela, se confert ad enumerationem exemplorum, quæ hoc loco sunt ex ejus codice in hanc paginam conjecta. Equibus nil aliud quam confusio resilit apertissima: quæ & Stewelio Alexandrum secutæ accidit in Comment. ad Vegetum p. m. 271. Sed & Tiraquellus in Alexandri verba virgulam expedit censoriæ. Per Cyrum enim, cujus allata tессera ab Alexander, Majorem intelligi oportere significare quandoquidem minoris Cyri tессera fuerit Jupiter Servator & Victoria. Porro profitetur, per Antoninum, cujus attigit tesseram Alexander, Pium debere intelligi: ipse tamen Antonino Philosopho etiam placuisse hanc tesseram, non diffiteretur. Deinde statim subjicit, hæc utriusque Antonini signa non militaria fuisse, ut superiora, quæ expressisset Alexander, sed insignia vel sigilla Imperatoria, quibus usi fuerint in suis literis Imperatores. Verum tametsi ex parte vera loquatur hic Censor, ipse tamen Alexandrum castigaturus, labitur in eo, quod per signa illa, insignia Imperatoria intelligat, de quibus jam dictum in præcedentibus.

Hactenus de tesseris militaribus Gentilium. Restat ut ultimè etiam, sed strictius occupemur circa tesseras militares Christianorum. Cum Henricus I. Auceps dictus, Imperator Germanicus, signa conferret cum Hungaris, prope Martisburgum ( id quod evenit seculo decimo ) tessera militaris ex parte Henrici per exercitum ibat missa, seu ut integrè describit Urspergensis Abbas, Kyrie eleison:

ex Hungarorum parte vox Hui Hui, excitandi significatu, ut putat, qui has utriusq; partis tesseras annotavit, Baetlerus in *Commentario de Rebus Seculi à Christo nato IX. & X. p. m.* 262.

Aliæ tesserae audiebantur in prælio prope oppidum Winßberg/ Anno 1140. inter Fridericum, Ducem Sueviæ, Cæsari Romano, Conrado, auxilio venientem, & Welphonem, Ducem Bavariæ, gesto, cum Welphonis quidem milites clamarent hie Welfs/ Cæsariani contra hie Weiblingen / quod Conradus Cæsar in eo castro natus & educatus fuisset. Itali inde vocabulum Weiblingen / mutarunt in Gibelinorum nomen. Atque in hac pugna dicuntur cognomina Welforum & Gibelinorum orta. Vid. Calvisius in *Chronolog. sub anno 1140. f. m. 761.*

Cum hoc nostro seculo Bohemi, detrectantes obedienciam Imperatori, Ferdinando II. Regem sibi eligerent Electorem Palatinum, Fridericum V. & ille amplecteretur Dominium sibi oblatum, Pragamque concederet, sed tempore sequenti imminere sibi cerneret Cæsarianos, de Summa Rerum cum ejus copiis dimicatores, Bavanicis & Cæsarianis in illo prælio tessera militaris erat *Sancta Maria*, ut nos docet Gramondus *Historiarum Gall. lib. 4. p. m. 253.* (qvo in libro præter alias res Germanorum, bellum Bohemicum, & Friderici, Electoris Palatinij, casum fuse perseqvitur) qvi & addit p. c. idem nomen Cæsarianis in prælio adversus Ottomannos ad Nau-pactum pro tessera fuisse.

In notabili illo prælio, qvod itidem hoc nostro seculo inter Gustavum Adolphum, Sueciæ Regem, & Heroëm Incomparabilem, Cerenissimæ Domui Saxonice pro libertate Religionis pugnanti, immortalis sua & ad omne ævum duratura gloria, succurrentem, & Cæsarianos prope Lüzenam feruebat, Regi Sveciæ tessera erant verba *Ott mit uns / Fridlandia vero Duci, JESUS MARIA:* in quam utramq; tessera compositum epigramma exhibit *Theatrum Europæum* (qvod & certiores nos reddit de tessera illa Regis Sveciæ & Duci Fridlandiæ) part. 2. ad an. 1632. in diagrammate, qvo Regis & Cæsarianorum repræsentatur acies, fol. m. 747.

Orat uterq; Ducum, nec vincit uterq; salute  
Fortis hic est hominum, fortior ille DEI,  
Tantum  
Δέξα Πατερόντο γάρ καὶ αὐτὸν πνεύμαν.